

Số: /BC-HĐSK

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả áp dụng sáng kiến năm 2023

I. KHÁI QUÁT CHUNG CỦA SÁNG KIẾN

Căn cứ Hướng dẫn số 2916/HD-HĐSK ngày 06/7/2020 của Hội đồng Sáng kiến tỉnh, hướng dẫn Quy trình xét, đánh giá, công nhận sáng kiến

Căn cứ Quyết định số 124/QĐ- BDT ngày 12/11/2020 của Trưởng Ban Dân tộc, về việc Ban hành Quy định hoạt động sáng kiến của Ban Dân tộc

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ- BDT ngày 17/11/2021 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh, về việc kiện toàn Hội đồng Sáng kiến cấp cơ sở.

Hội đồng sáng kiến Ban Dân tộc đã tổ chức họp đánh giá việc áp dụng 02 sáng kiến:

1- Sáng kiến: *Giải pháp nâng cao hoạt động các công trình nước sinh hoạt tập trung tự chảy tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang.* Tác giả: Ông Vi Thanh Quyền – Trưởng Ban Dân tộc và ông Hoàng Tiến Công – Phó Trưởng Phòng Hành chính – Tổng hợp;

2- Sáng kiến: *Xây dựng Hướng dẫn thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.* Tác giả: ông Vi Thanh Quyền – Trưởng Ban Dân tộc và ông Từ Lân Vũ – Chuyên viên Phòng chính sách dân tộc và Địa bàn.

(Chi tiết nội dung sáng kiến theo 02 bản Thuyết minh mô tả giải pháp và kết quả thực hiện sáng kiến kèm theo)

II. NỘI DUNG, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CỦA SÁNG KIẾN

Ngay sau khi đề xuất 02 sáng kiến, Lãnh đạo Ban đã chỉ đạo các phòng chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và kế hoạch, chương trình công tác để nghiên cứu triển khai các nội dung của sáng kiến vào thực tiễn.

1. Kết quả thực hiện Sáng kiến: *Giải pháp nâng cao hoạt động các công trình nước sinh hoạt tập trung tự chảy tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang.*

1.1. Kết quả của sáng kiến được triển khai thực hiện:

1- Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục cộng đồng về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và hiệu quả từ các công trình nước sinh hoạt tập trung được nâng lên.

- UBND các xã có công trình đã quan tâm tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đầu tư xây dựng công trình nước sinh hoạt tập trung trên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh. Các thôn, bản đã quan thực hiện tuyên truyền, giáo dục đến các hộ dân về việc quản lý, sử dụng nguồn nước sau đầu tư.

- Ban Dân tộc đã chủ trì, phối hợp tổ chức Hội thảo¹ chia sẻ kinh nghiệm thực hiện quản lý, vận hành các công trình nước sinh hoạt tập trung. Hội thảo tổ chức ngày 23/10/2023 tại xã Nghĩa Phương, huyện Lục Nam, với gần 130 đại biểu các sở, ngành, UBND các huyện, xã tham gia. Thông qua Hội thảo đã giúp Ban Dân tộc, UBND các huyện, các xã đánh giá tình hình, chia sẻ kinh nghiệm công tác quản lý sử dụng, bảo trì các công trình nước sinh hoạt tập trung thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi trong thời gian qua đồng thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

2- Công tác quản lý, chỉ đạo và kiểm tra, giám sát các công trình nước sinh hoạt tập trung đã, đang và sẽ xây dựng đã được Ban Dân tộc, UBND các huyện quan tâm thực hiện tốt.

- Ban Dân tộc thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức² nắm tình hình công tác đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, khắc phục hư hỏng một số công trình nước sinh hoạt tập trung từ nguồn vốn dự án 1 và dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS&MN (gọi tắt là Chương trình) năm 2022 và năm 2023, công tác quản lý, vận hành, bàn giao đưa vào sử dụng.

- Thanh tra Ban Dân tộc và phòng chuyên môn thuộc Ban đã tích cực tham mưu cho Lãnh đạo Ban thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát công tác xây dựng và quản lý, khai thác sử dụng các công trình nước sinh hoạt tập trung tại cơ sở.

- Tổ chức khảo sát³ đánh giá dự án đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cộng đồng tự thực hiện và mô hình quản lý công trình nước sinh hoạt tập trung tại huyện Lục Ngạn và Lục Nam;

¹ Văn bản số 848/BDT-KHTT ngày 04/10/2023, về việc đặt bài tham luận Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về quản lý, vận hành công trình nước sinh hoạt tập trung; Quyết định số 185/QĐ-BDT ngày 12/10/2023, về việc phê duyệt dự toán Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện quản lý, vận hành các công trình nước sinh hoạt tập trung; Văn bản 882/GM-BDT ngày 12/10/2023, về việc mời Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện quản lý, vận hành các công trình nước sinh hoạt tập trung.

² Văn bản số 846/BDT-KHTT ngày 04/10/2023, về việc nắm tình hình công tác quản lý, vận hành, duy tu bảo dưỡng công trình nước sinh hoạt tập trung;

³ Văn bản số 61/BDT-KHTT ngày 03/02/2023, về việc khảo sát dự án đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cộng đồng tự thực hiện và mô hình quản lý công trình nước sinh hoạt tập trung;

- Triển khai hướng dẫn, chỉ đạo⁴ UBND huyện Lục Ngạn chuẩn bị đầu tư hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung của Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG, năm 2024;

- Thường xuyên tổ chức⁵ nắm tình hình công tác đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, khắc phục hư hỏng một số công trình nước sinh hoạt tập trung từ nguồn vốn dự án 1 và dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS&MN (gọi tắt là Chương trình) năm 2022 và năm 2023, công tác quản lý, vận hành, bàn giao đưa vào sử dụng;

3- Các giải pháp về kỹ thuật và giải pháp về huy động các nguồn vốn, nguồn lực được quan tâm thực hiện tốt trong việc sử dụng nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 thực hiện đầu tư xây dựng mới các công trình và duy tu, bảo dưỡng các công trình nước SHTT đã được đầu tư xây dựng trong thời gian qua.

Với trách nhiệm cơ quan thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Ban Dân tộc đã thực hiện:

- Ban hành văn bản⁶ chỉ đạo UBND các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam tiến hành chuẩn bị đầu tư hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung của Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội cùng đồng bào DTTS&MN, năm 2023.

- Tổ chức khảo sát⁷ đánh giá dự án đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cộng đồng tự thực hiện và mô hình quản lý công trình nước sinh hoạt tập trung tại huyện Lục Ngạn và Lục Nam;

4-Về triển khai các hoạt động nhân rộng mô hình hiệu quả:

Để minh họa, cụ thể hoá các giải pháp nâng cao hoạt động các công trình nước sinh hoạt tập trung tự chảy tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang. Trên cơ sở phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, Ban Dân tộc đã lựa chọn triển khai “*Xây dựng mô hình điểm về công tác quản lý, vận hành công trình nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn thôn Ao Bông, xã Vĩnh An, huyện Sơn Động*”.

Với tổng số vốn bố trí duy tu công trình là 363.417.000 đồng, từ nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. Ngày 07/11/2022, Chủ tịch UBND xã Vĩnh An đã ban hành về

⁴ Văn bản số 628/BDT-CSĐT&ĐB ngày 01/8/2023, về việc chuẩn bị đầu tư hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung của Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG, năm 2024;

⁵ Văn bản số 846/BDT-KHTT ngày 04/10/2023, về việc nắm tình hình công tác quản lý, vận hành, duy tu bảo dưỡng công trình nước sinh hoạt tập trung;

⁶ Văn bản số 782/BDT-CSĐT&ĐB ngày 03/11/2022, về việc chuẩn bị đầu tư hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung của Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG, năm 2023;

⁷ Văn bản số 61/BDT-KHTT ngày 03/02/2023, về việc khảo sát dự án đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cộng đồng tự thực hiện và mô hình quản lý công trình nước sinh hoạt tập trung;

việc Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu – Xây lắp công trình thuộc Công trình: Duy tu, sửa chữa CT nước SHTT thôn Ao Bông, xã Vĩnh An, huyện Sơn Động.

Công trình được giao cho Công ty TNHH MTV Vĩnh An B&A thực hiện duy tu, cải tạo; với số vốn xây dựng là 318 triệu đồng. Sau hơn một tháng tập trung xây dựng, Công trình đã hoàn thành và được nghiệm thu, bàn giao cho xã vào ngày 26/12/2022.

Sau khi duy tu, bảo dưỡng, Công trình ngoài đảm bảo cung cấp nước cho các hộ trong thôn Ao Bông, còn đảm bảo đủ lượng nước để dự kiến cung cấp cho gần 100 hộ thuộc thôn Doan, thôn Đặng xã Vĩnh An, huyện Sơn Động.

Để đảm bảo công tác quản lý, vận hành Công trình cấp nước SHTT thôn Ao Bông sau duy tu, sửa chữa. Ngày 27/12/2022, Chủ tịch UBND xã Vĩnh An đã ban hành Quyết định số 463/QĐ-UBND để kiện toàn Tổ quản lý, vận hành Công trình cấp nước SHTT thôn Ao Bông. Mô hình quản lý được lựa chọn là: Thành lập Tổ quản lý, vận hành công trình với 02 thành viên.

Cùng với việc kiện toàn Tổ quản lý, ngày 27/12/2022, UBND xã Vĩnh An đã ban hành Quyết định số 31/QĐ-UBND ban hành Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng công trình nước SHTT trên địa bàn xã Vĩnh An.

Kết quả “*Xây dựng mô hình điểm về công tác quản lý, vận hành công trình nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn thôn Ao Bông, xã Vĩnh An, huyện Sơn Động*” giúp Ban Dân tộc, UBND các huyện đánh giá, rút kinh nghiệm trong việc triển khai nhân rộng ra các công trình khác trong thời gian tới.

1.2. Sản phẩm được tạo ra từ giải pháp:

1- Ban hành được các văn bản quản lý, hướng dẫn, chỉ đạo đối với công tác quản lý và xây dựng các công trình nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh:

- Văn bản số 782/BDT-CSĐT&ĐB ngày 03/11/2022 của Ban Dân tộc, về việc chuẩn bị đầu tư hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung của Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG, năm 2023;

- Văn bản số 61/BDT-KHTT ngày 03/02/2023 của Ban Dân tộc, về việc khảo sát dự án đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cộng đồng tự thực hiện và mô hình quản lý công trình nước sinh hoạt tập trung;

- Văn bản số 628/BDT-CSĐT&ĐB ngày 01/8/2023 của Ban Dân tộc, về việc chuẩn bị đầu tư hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung của Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG, năm 2024;

- Văn bản số 846/BDT-KHTT ngày 04/10/2023 của Ban Dân tộc, về việc nắm tình hình công tác quản lý, vận hành, duy tu bảo dưỡng công trình nước sinh hoạt tập trung.

2- *Triển khai tổ chức được 01 Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về quản lý, vận hành công trình nước sinh hoạt tập trung:*

- Văn bản số 848/BDT-KHTT ngày 04/10/2023 của Ban Dân tộc, về việc đặt bài tham luận Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về quản lý, vận hành công trình nước sinh hoạt tập trung;

- Quyết định số 185/QĐ-BDT ngày 12/10/2023 của Ban Dân tộc, về việc phê duyệt dự toán Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện quản lý, vận hành các công trình nước sinh hoạt tập trung;

- Văn bản 882/GM-BDT ngày 12/10/2023 của Ban Dân tộc, về việc mời Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện quản lý, vận hành các công trình nước sinh hoạt tập trung.

3- *Triển khai đầu tư xây dựng và duy tu, sửa chữa được 15 công trình nước sinh hoạt tập trung sử dụng nguồn vốn từ Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.*

- Xây dựng được 01 mô hình điểm thông qua duy tu, sửa chữa Công trình cấp nước SHTT thôn Ao Bông, xã Vĩnh An, huyện Sơn Động (công trình được đầu tư, xây dựng từ năm 2015).

- Triển khai đầu tư, xây dựng 14 Công trình nước sinh hoạt tập trung thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi thuộc 03 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam. Đến nay có 04 công trình nước SHTT trên địa bàn huyện Sơn Động đã hoàn thành và đưa vào sử dụng trong năm 2023, bao gồm:

+ Công trình cấp nước SHTT Khe O, thôn Phe, xã Vân Sơn, huyện Sơn Động;

+ Công trình cấp nước SHTT thôn Dân, xã Hữu Sản, huyện Sơn Động;

+ Công trình cấp nước SHTT thôn Đồng Dương, xã An Lạc, huyện Sơn Động;

+ Công trình cấp nước SHTT thôn Thán, xã Dương Hưu, huyện Sơn Động;

Với tổng số vốn đầu tư 10.993 triệu đồng, 04 công trình trên đã được nghiệm thu, bàn giao cho UBND các xã quản lý, khai thác vận hành, đảm bảo cung cấp nước sinh hoạt hợp vệ sinh cho 507 hộ dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 04 xã Vân Sơn, Hữu Sản, An Lạc, Dương Hưu – huyện Sơn Động.

2. Kết quả thực hiện Sáng kiến: Xây dựng Hướng dẫn thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

2.1. Kết quả sáng kiến được triển khai thực hiện:

- Đã xây dựng được hướng dẫn cụ thể quy trình các bước, phương thức thực hiện, việc thiết lập hồ sơ thanh quyết toán nguồn vốn hỗ trợ... thuộc Dự án 1 đảm bảo đồng bộ, thống nhất, rõ ràng, dễ thực hiện.

- Tổ chức 4 hội thảo chia sẻ kinh nghiệm, tháo gỡ vướng mắc về thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho đồng bào dân tộc thiểu số cho 320 đại biểu là cán bộ trực tiếp tổ chức thực hiện Dự án 1 ở cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã.

- Tổ chức 5 cuộc kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và Dự án 1 nói riêng đối với 1 số xã của 5 huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế và Lạng Giang

- Tuyên truyền, vận động thực hiện Dự án 1 trên trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc, hệ thống đài truyền thanh, truyền hình huyện, cơ sở và lồng ghép trong các hội nghị tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách dân tộc của Ban Dân tộc.

2.2. Sản phẩm được tạo ra từ giải pháp:

- Hướng dẫn số 02/HDLN-BDT-SKHĐT-STNMT-SXD-SLĐTBXH-STC ngày 24/5/2023 của liên ngành Ban Dân tộc, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính Hướng dẫn thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) tỉnh Bắc Giang, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Công văn số 407/BDT-CSĐT&ĐB ngày 29/5/2023 của Ban Dân tộc về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Sau khi có hướng dẫn, các huyện và cơ sở đã khẩn trương tiến hành tổ chức thực hiện. Đến nay, đã hỗ trợ xây dựng 411 hộ xây dựng nhà ở, 514 hộ thiếu đất sản xuất được hỗ trợ bằng hình thức mua sắm máy móc, nông cụ để chuyển đổi nghề, 1.166 hộ có khó khăn về nước sinh hoạt đã được hỗ trợ mua lu, téc, xây bể, đào giếng... để tạo nguồn nước sinh hoạt hợp vệ sinh và chuẩn bị khởi công xây dựng 18 công trình nước sinh hoạt tập trung cho 2.758 hộ thụ hưởng.

III. ĐÁNH GIÁ ÁP DỤNG CỦA SÁNG KIẾN

1. Kết quả thực hiện Sáng kiến: *Giải pháp nâng cao hoạt động các công trình nước sinh hoạt tập trung tự chảy tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang.*

- Thông qua triển khai sáng kiến giải pháp giúp tăng cường công tác khôi phục hoạt động, nâng cao hiệu quả các công trình nước sinh hoạt tập trung, nhằm đáp ứng được nguồn nước sinh hoạt cho các hộ dân vùng thụ hưởng dự án, góp phần thay đổi nhận thức, thói quen sinh hoạt của đồng bào vùng dân tộc, miền núi; góp phần giảm thiểu công lao động, nâng cao sức khỏe cho đồng bào trong khu vực; từng bước làm thay đổi hành vi cộng đồng về môi trường, nước sạch và vấn đề giữ gìn bảo vệ nguồn nước sinh hoạt tại cộng đồng.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý, vận hành công trình nước sinh hoạt tập trung tại cơ sở; tạo tiền đề, cơ sở khoa học và thực tiễn cho công tác quản lý nhà nước về các công trình nước sinh hoạt tập trung theo hình thức tự chảy trên vùng dân tộc và miền núi của tỉnh.

- Thông qua việc thực hiện các sáng kiến, giải pháp giúp nâng cao năng lực quản lý nhà nước của Ban Dân tộc, UBND các huyện, các xã trong việc tổ chức thực hiện hiệu quả công tác đầu tư xây dựng mới và duy tu, bảo dưỡng các công trình nước sinh hoạt tập trung từ nguồn vốn Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

2. Kết quả thực hiện Sáng kiến: *Xây dựng Hướng dẫn thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.*

- Thực hiện sáng kiến giúp cho nguồn vốn hỗ trợ của nhà nước được thực hiện đúng mục đích, đúng đối tượng, địa bàn, định mức, đúng quy trình, quy định, công khai, minh bạch... không để xảy ra tham nhũng, lãng phí.

- Thuận lợi cho chủ đầu tư trong việc tổ chức thực hiện Dự án trên địa bàn.

- Sáng kiến được áp dụng cũng đảm bảo không xảy ra tình trạng bức xúc dẫn đến khiếu kiện từ các đối tượng thụ hưởng gây mất đoàn kết, mất an ninh trật tự ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Từ đó góp phần củng cố sự tin tưởng của đồng bào các dân tộc trong vùng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

IV. CÁC THÔNG TIN CẦN ĐƯỢC BẢO MẬT: Không.

V. TÀI LIỆU KÈM THEO

1- Văn bản số 782/BDT-CSĐT&ĐB ngày 03/11/2022 của Ban Dân tộc, về việc chuẩn bị đầu tư hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung của Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG, năm 2023;

2- Văn bản số 61/BDT-KHTT ngày 03/02/2023 của Ban Dân tộc, về việc khảo sát dự án đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cộng đồng tự thực hiện và mô hình quản lý công trình nước sinh hoạt tập trung;

3- Văn bản số 628/BDT-CSĐT&ĐB ngày 01/8/2023 của Ban Dân tộc, về việc chuẩn bị đầu tư hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung của Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG, năm 2024;

4- Văn bản số 846/BDT-KHTT ngày 04/10/2023 của Ban Dân tộc, về việc nắm tình hình công tác quản lý, vận hành, duy tu bảo dưỡng công trình nước sinh hoạt tập trung.

5- Văn bản số 848/BDT-KHTT ngày 04/10/2023 của Ban Dân tộc, về việc đặt bài tham luận Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về quản lý, vận hành công trình nước sinh hoạt tập trung;

6- Quyết định số 185/QĐ-BDT ngày 12/10/2023 của Ban Dân tộc, về việc phê duyệt dự toán Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện quản lý, vận hành các công trình nước sinh hoạt tập trung;

7- Văn bản 882/GM-BDT ngày 12/10/2023 của Ban Dân tộc, về việc mời Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện quản lý, vận hành các công trình nước sinh hoạt tập trung.

8- Hướng dẫn số 02/HDLN-BDT-SKHĐT-STNMT-SXD-SLĐTBXH-STC ngày 24/5/2023 của liên ngành Ban Dân tộc, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính Hướng dẫn thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) tỉnh Bắc Giang, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

VI. KẾT LUẬN VÀ ĐỀ XUẤT

Sau khi xem xét sáng kiến của ông Vi Thanh Quyền - Trưởng Ban Dân tộc và ông Hoàng Tiến Công - Phó Trưởng Phòng Hành chính - Tổng hợp; và sáng kiến của ông Vi Thanh Quyền - Trưởng Ban Dân tộc và ông Từ Lân Vũ - Chuyên viên Phòng chính sách dân tộc và Địa bàn. Hội đồng sáng kiến Ban Dân tộc đánh giá 02 sáng kiến đầy đủ các điều kiện để được công nhận là sáng kiến theo quy định tại Điều 3, Điều 4 của Điều lệ Sáng kiến.

Đề nghị Hội đồng sáng kiến tỉnh xem xét đánh giá là sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh.

Trên đây là Báo cáo đánh giá của Hội đồng sáng kiến Ban Dân tộc về kết quả áp dụng sáng kiến, lợi ích thiết thực do sáng kiến mang lại./.

Nơi nhận:

- Hội đồng sáng kiến tỉnh (b/c);
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị CM;
- Lưu VT, HC-TH

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ TRƯỞNG BAN DÂN TỘC
Nhữ Văn Nam